
tarifinformation Modell- und Formenbauer

Vorstand
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Ab dem 1. August 2015 bekommen die Modell- und Formenbauer mehr Geld. Und zum 1. Sep-
tember 2015 wird noch eine ordentliche Schippe oben draufgelegt.

Damit greifen endlich die Stufen der Angleichung an das Tischler-Handwerk Nord-West. Zukünftig erhal-
ten die Modell- und Formenbauer die prozentualen Erhöhungen analog des Tischler-Handwerkes Nord-
West !

Mehr Geld ab August

5 ,2 Prozent Erhöhung !
Mit der ersten Stufe erhöhen sich die Entgelte im August um 1,5 Prozent und im September 2015 erhö-
hen sie sich um 3,7 Prozent – also insgesamt um 5,2 Prozent ! 

Am 1. Januar 2017 erhöhen sich die Entgelte um weitere 3,1 Prozent!
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Entgelt-Tabelle 
gültig ab: 01.08.2015 01.09.2015 01.01.2017 

Prozent
Stunden-

lohn
Monats-
Entgelt

Stunden-
lohn

Monats-
Entgelt

Stunden-
lohn

Monats-
Entgelt

Gruppe   1 70 % 10,21 € 1.711 € 10,59 € 1.774 € 10,92 € 1.829 €
Gruppe   2 75 % 10,94 € 1.833 € 11,35 € 1.901 € 11,70 € 1.960 €
Gruppe   3 80 % 11,67 € 1.955 € 12,10 € 2.027 € 12,48 € 2.090 €
Gruppe   4 85 % 12,40 € 2.077 € 12,86 € 2.154 € 13,26 € 2.221 €
Gruppe   5 92 % 13,42 € 2.248 € 13,92 € 2.331 € 14,35 € 2.404 €
Gruppe  6 100 % 14,59 € 2.444 € 15,13 € 2.534 € 15,60 € 2.613 €
Gruppe   7 105 % 15,32 € 2.566 € 15,89 € 2.661 € 16,38 € 2.744 €
Gruppe   8 110 % 16,05 € 2.688 € 16,64 € 2.787 € 17,16 € 2.874 €
Gruppe   9 130 % 18,97 € 3.177 € 19,67 € 3.294 € 20,28 € 3.397 €
Gruppe 10 150 % 21,89 € 3.666 € 22,70 € 3.801 € 23,40 € 3.920 €

Das haben wir erreicht:

Ausbildungsvergütungen
Ausbildungsjahr gültig ab 01.09.2015 gültig ab 01.08.2016 

1. Jahr 570,- € 580,- €
2. Jahr 680,- € 690,- €
3. Jahr 770,- € 780,- €
4. Jahr 812,- € 822,- €
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Stark in Holz & Kunststoff

Solch gute Ergebnisse können nur starke Gewerkschaften mit und für ihre Mitglieder durchsetzen ! Jedes 
neue Mitglied macht die IG Metall stärker! Um auch in Zukunft gute Ergebnisse erreichen zu können, 
kommt es auf jeden an – auch auf Dich. Nur so erreichen WIR mehr!

Deshalb jetzt IG Metall-Mitglied werden !

Diese Erhöhungen sind ein großer Schritt zur Anpassung der Entgelte an das Tischler-Handwerk Nord-
West. Auch in der Zukunft steht die IG Metall für gute Ergebnisse. Unser Leitsatz ist: 
WIR FÜR MEHR – Stark in Holz & Kunststoff. 

Übrigens gelten Tarifverträge und die Tariferhöungen nur für IG Metall-Mitglieder!

Wilfried Hartmann Brigitte Döth

„Das Modell- und 
Formenbauerhandwerk 

zeigt, dass gute 
Tarifverträge auch im 

Handwerk möglich sind !“

„Ein großer Schritt beim 
Entgelt ist geschafft. Um 
weiter so erfolgreich zu 
sein brauchen wir eine 
starke Basis durch unsere 
Mitglieder !“


